
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957 Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
A AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO, torna público que realizará 
nos termos da Lei n.º 8.666/93, Lei n.º 10.520/2002, Decreto Estadual n.º 
534/2019 e demais legislações correlatas, que realizará Licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico para a Contratação de Empresa Especializada 
na prestação de Serviços de Limpeza, Conservação, Higienização, incluído 
o fornecimento de uniformes, materiais de limpeza e o emprego de equi-
pamentos necessários à execução dos serviços, conforme especificações e 
condições exigidas no Edital e demais anexos.
Número: 002/2022/AGTRAN
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data e Hora da Abertura: 16/05/2022 às 09:30 horas (horário de Brasília – DF)
UASG: 929072 – Agência de Transporte Metropolitano – Alameda José Fa-
ciola, n.º 172 – Nazaré, Belém/ PA.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir de 04/05/2022 no site COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASNET, no endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/, 
no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará e no ende-
reço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 03 de maio de 2022.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Diretor Geral AGTRAN

Protocolo: 792888

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 10
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de licença de uso de software Kaspersky.
DATA DE ASSINATURA: 27/04/2022.
VALOR: R$ 30.860,00 (trinta mil, oitocentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 27/04/2022 a 26/04/2023.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO

48101.19.122.1297.8338 339140 0124008794 275033 4120008338-C

CONTRATADO: ALLSEC SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. 
(CNPJ: 13.497.079/0001-50).
ENDEREÇO: Rua Ribeiro de Brito, 830 – Boa Viagem – Recife/PE, CEP 
51021-310.
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 793057

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2021
PROCESSO Nº 2021/274639
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 28/04/2022
VIGÊNCIA: 28/04/2022 a 27/04/2023
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto:
1.Aditamento da CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO e adita-
mento da CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO, FATURAMENTO E CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO devido à implantação de infraestrutura de fibra óptica e inclusão de 
links de dados 100 MBPS de fibra óptica no prédio alugado SECTET/Conselheiro, 
conforme proposta comercial nº 038/2022-Prodepa da contratada;
2.Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 28/04/2022 a 27/04/2023, 
o prazo de vigência do contrato nº 06/2021, atendendo a conveniência ad-
ministrativa da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA 
– DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO.

3.As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da 
seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 48101.19. 
126.1508.8238, Elemento de despesa: 339140, Ação: 232852, Fontes: 
0324008794 / 0124008794 e Plano Interno: 412.000.8238C.
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA (CNPJ nº. 05.059.613/0001-18).
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo 
do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-000.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 793019

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 302 DE 03 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/528678;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar aos municípios 
de Monte Alegre/PA e Santarém/PA, no período de 04/05 a 05/05/2022, 
a fim de participar de reuniões com os dirigentes das ensino técnico das 
Escolas Técnicas dos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 793113
PORTARIA Nº 301 DE 03 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/528974;
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 
947.289.842-49, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – DETEC, a viajar aos municípios de Monte Alegre/PA e Santa-
rém/PA,, no período de 04/05 a 05/05/2022, a fim de participar de reuni-
ões com os dirigentes das ensino técnico das Escolas Técnicas dos referidos 
municípios
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias à Bolsista do PRONATEC, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 793107

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
(SECTET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR O RESUL-
TADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ENQUADRAMENTO DAS PROPOSTAS DO 
EDITAL STARTUP PARÁ N° 004/2022 - EMPRESAS INOVADORAS EM BIOIN-
DÚSTRIA, TECNOLOGIA EDUCACIONAL E AGROINDÚSTRIA ALIMENTAR

COORDENADOR(A) EMPRESA Situação Obs
CAMILA FRANÇA ANDRADE SAMA - SANTA AMAZONIA Enquadrada  

WLADIMIR ANTONIO SOARES DE 
MELO AMAZON VENOM Enquadrada  

LIZIANE JANAINA QUADROS CUBIC Não Enqua-
drada

Em desacordo com o item 
5.1.1.  do edital

ARIANE CAROLINA ROMPATO 
PASSOS ROMPASSOS SERVICOS Enquadrada  

BRUNNO ARTHUR NASCIMENTO 
DA SILVA BS ENGENHARIA Não Enqua-

drada
Em desacordo com o item 

8.1.4.  do edital
SHIRLEY DO SOCORRO DA COSTA 

COELHO APRENDAKI PRE-VESTIBULAR Enquadrada  

CRISTIANO MUNIS DE SOUZA ATACADAO DO PEIXE Não Enqua-
drada

Em desacordo com o item 
8.1.4.  do edital

LEANDRO RIODADES DAHER AMAZONIA TROPICAL Enquadrada  

EULA PAULA CARROLINO GARCIA FIBRAMAR Não Enqua-
drada

Em desacordo com o item 
8.1.4.  do edital

ANTÔNIO FERREIRA DA CRUZ PALADAR AMAZONICO Enquadrada  
HUGO LEONARDO CRISÓSTOMO 

SALGADO LIOVITTA Enquadrada  

DANIEL JOSÉ DA SILVA PINON GRUPO AGIL DE DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEM Enquadrada  



DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957   105Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

GABRIEL GELLER G. GELLER CONSULTORIA E 
INVESTIMENTOS LTDA Enquadrada  

SANDRO ANDREY NATIVIDADE 
MONTEIRO EDUCA TECNOLOGIA Enquadrada  

ANDRÉ BUENO BARROS HORTA DA TERRA Enquadrada  
GILBERTO HIROKAZU NOBUMASA PARAOIL Enquadrada  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 02 de maio de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária Estadual de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica

Protocolo: 793345
A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
(SECTET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR A HOMO-
LOGAÇÃO DO RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS NA FASE 
2 – ANALISE DE MÉRITO E RELEVÂNCIA NAS MODALIDADEA ACELERAÇÃO 
E NOVOS NEGÓCIOS DO EDITAL 008/2021 – SEGUNDA CHAMADA DE SE-
LEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO TÉCNICO E FINANCEIRO NA 
MODALIDADE SUBVENÇÃO ECONÔMICA – STARTUP PARÁ. 

ACELERAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO PROJETO EMPRESA

1 STARTUP ÉGUA DA CONSTRUÇÃO ATLANTIS COMMO-
DITIES

2
PROJETO DE CONSOLIDAÇÃO DA

PRODUÇÃO DE DERIVADOS DE CACAU E CHOCOLATES ECOLAT

3 DIRECTTO: UMA PLATAFORMA “ONE-STOP- SHOP” PARA BIOECO-
NOMIA AMAZÔNICA

DIRECTTO DO BRASIL 
AGRO MARKETPLAC

E LTDA
4 FLORDEJAMBU.COM - SABORES DA AMAZÔNIA PERTO DE VOCÊ FLORDEJAMB U.COM

5

IMPLANTAÇÃO DA INDÚSTRIA DE HIDROMEL UTILIZANDO MEL 
ORGÂNICO DE ABELHAS NATIVAS SEM FERRÃO DA AMAZÔNIA 

COMO FORTALECEDORA DA CADEIA PRODUTIVA DA
MELIPONICULTURA EM TODA SUA EXTENSÃO, DENTRO DO 

ESTADO DO PARÁ.

ANA LÍDIA ZONI 
RIBEIRO

6 EVOLUÇÃO CONTÍNUA DA BUSCA-CACHO: COLHEITADEIRA DE 
AÇAÍ ETHOS AMAZONIA

7 BIOAMA - BIOINSUMOS DA AMAZONIA SUMABIO

8
APLICATIVO WEB PARA PROJETOS DE

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS USANDO INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL OCALEV
9 RECÍCLICA APP ELX TECNOLOGIA

10

TRANSFORMANDO PESQUISA EM BIONEGÓCIO ATRAVÉS DA 
DEVERAS

AMAZÔNIA DEVERAS

11

UTA - ULTIMATE TEST ACADEMY: PLATAFORMA MULTI ÁREA DE 
GERAÇÃO

DINÂMICA DE TESTES PARA AFERIÇÃO DE CONHECIMENTOS. CETE

12 ESTRTUTURAÇAO DE CHAO DE FABRICA DA PARÁ PALM PARA PALM

13

TINGIMENTO NATURAL EM PRODUTOS DE MODA: ALTERNATIVAS 
PARA TORNÁ-LA

MAIS SUSTENTÁVEL ATELIE XIBE

14

FARLAB STARTUP, UMA HEALTHTECH NASCIDA NA AMAZÔNIA 
COM OBJETIVO DE CONSTRUIR UMA EXPERIÊNCIA DIGITAL

PARA A COMPRA DE PRODUTOS E SERVIÇOS FARMACÊUTICOS. FARLAB TECNOLOGIA

15 CAIPORA: RIOS ADORMECIDOS LUDUS STUDIO
16 ISPBI – ERP – BANCO DIGITAL XINGUBIT

17
CODERS4FUTURE - DESENVOLVENDO HABILIDADES REAIS PARA 

O MERCADO DE TECNOLOGIA
AMAZONIA DIGITAL 

WORKERS

18 AUTOMAÇÃO RESIDENCIAL E O CONCEITO DE CASA INTELIGENTE
AMAZONTEC AUTO-

MACAO
RESIDENCIAL

19 BEMDO - TECNOLOGIA QUE CONECTA VOCÊ AOS SERVIÇOS DE 
SAÚDE BEMDO TECNOLOGIA

20 SICOMBUS - SOLUÇÃO INTELIGENTE EM GESTÃO E COMBUSTÍVEL ENTER INFORMATICA

21 DOBEM CONTABILIDADE
DOBEM

CONTABILIDA DE

22

PLATAFORMA DE GESTÃO ONLINE E APLICATIVO MÓVEL COM 
CAPACIDADE DE GERENCIAR AS TRANSAÇÕES DE COMPRA E

VENDA DE RESÍDUOS SÓLIDOS PÓS CONSUMO – HEEI LOGÍS-
TICA REVERSA

HEEI

23 GIOVANNI EDUARDO MILEO ANTUNES

GIOVANNI EDUARDO 
MILEO

ANTUNES
24 ESCOLA NÔMADE FLUXO
25 COPINHO DO BEM RECICLADORE S

26 PUPTI - ARTE E DESIGN DA AMAZÔNIA

PUPTI - M V REGO 
BARBOSA

LTDA
27 TECNOLOGIA DO AÇÚCAR ACUCAR DONA NENA

28 CIDADE DIGITAL BENEVIDES PONTO NET

PONTO SERVICOS EM 
TELECOM
EIRELI - M

29 PROTETOR SOLAR ORGÂNICO COM COR EKILIBRE AMAZONIA
 

NOVOS NEGÓCIOS
CLASSIFICAÇÃO PROJETO COORDENADOR

1

ÓLEOS VEGETAIS AMAZÔNICOS: DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA (STARTUP

ECOSS)
ELCIO MALCHER DIAS 

JUNIOR

2
KITS EDUCACIONAIS MIRITILAB PARA APRENDIZAGEM 

CRIATIVA
RAIMUNDO DAS

GRAÇAS LIMA XAVIER

3

ICOWÍ TECH: UMA ALTERNATIVA SUSTENTÁVEL DE 
LAZER E

QUALIDADE DE VIDA
SAMUEL DE CASTRO SILVA

4 AUA CONECTA LUCAS CARDOSO RODRI-
GUES

 

5 PALCO BELÉM
SOFIA LANA LOBATO 

GONÇALVES

6

RAÇAÍ - RAÇÃO ORIUNDA DO CAROÇO DE AÇAÍ PARA 
ALEVINOS,

AVES E SUÍNOS.
ELTON PRESTES DE SOUZA

7 ZARPAR PASSAGEM BARCO SAMUEL MENDES NOVAES

8 TATIANA DA COSTA BARBOSA IAMAMOTO TATIANA DA
COSTA BARBOSA IAMAMOTO

9 NO WASTE

NILCELY PRICILA OLIVEIRA 
DA

SILVA

10 KATU DATA VISUALIZATION
JOSÉ MARIA

JUNIOR LOPES PERDIGÃO

11

DESENVOLVIMENTO DO APLICATIVO AMAZON CON-
NECT PARA A RASTREABILIDADE,

COMERCIALIZAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO CACAU 
AMAZÔNICO

DANIELLE AMARAL E SILVA

12 CADÊ MEU BUSÃO

LEONARDO AFONSO DA 
SILVA

SOARES

13 NFT COLLECTOR’S CLUB DANIEL DA ROCHA LEITE 
JUNIOR

14 OPEN FINANCE CORP FERNANDO BORGES ROCHA

15

SIMI (SISTEMA INTEGRADO DE MICROMEDIÇÃO), UMA 
SOLUÇÃO INTELIGENTE PARA O USO DE ÁGUA

CONSCIENTE. GABRIEL LISBOA BRITO

16 CAFÉ DE AÇAÍ DA PERINA
PERINA RODRIGUES DA

SILVA

17 BENTEVI SAÚDE - PLATAFORMA INTELIGENTE DE 
SAÚDE MAURÍCIO PANTOJA

18

NATURE VESSEL-TECNOLOGIA ECOLÓGICA PARA 
TRATAR EFLUENTES EM EMBARCAÇÕES NA

AMAZÔNIA
KEELY MEIRELES ARAÚJO 

TORRES
19 CONSTROOL JULIANA RIBEIRO RANIERI
20 FÁBRICA DE CHOCOLATES TREE TO BAR MURILO LEITE NÓBREGA

21 IMPLANTAÇÃO DO APLICATIVO DE SERVIÇOS PROFISH THIAGO FELIPE MATOS DE
ARAUJO

22 THE FACTORY
AMANDA CAROLINE SILVA

FERREIRA

23

DESENVOLVIMENTO DE FORMULAÇÕES COSMÉTICAS 
INOVADORAS E SUSTENTÁVEIS UTILIZANDO MATÉ-

RIAS-PRIMAS
VEGETAIS DA BIODIVERSIDADE AMAZÔNICA

BRUNA FREIRE PONTES 
MASCARENHAS

24 EDUCADMIN KEILA SIMONE

25

TREINAMENTO PARA USO E APLICAÇÃO DE RPA (RE-
MOTELY‐ PILOTED AIRCRAFT) NO DESENVOLVIMENTO 

DE ATIVIDADES
ECONÔMICAS E GESTÃO TERRITORIAL

ARNALDO FABRICIO DOS 
SANTOS QUEIROZ

26 BOOKCOIN JEAN FERREIRA DA SILVA

27 ALVA EDTECH – EDUCAÇÃO COM TECNOLOGIA VALDEMIR SALES MATIAS 
JUNIOR

28 LOGF JOÃO WELITON LIMA DE 
SOUZA

29

DESENVOLVIMENTO DE UM JOGO MOBILE EDUCATIVO 
PARA VALORIZAÇÃO DA CULTURA

AMAZÔNICA. GABRIELA REBELO MENDES

30 MASSAGEADOR VIBRATÓRIO EM VENTOSAS TERA-
PÊUTICAS BRENO SANTIAGO SILVANO

31

IDEAÇÃO ESCOLA VIVA - A PRIMEIRA ESCOLA DO PARÁ 
COM PROGRAMA DE ANÁLISE DO COMPORTAMENTO

APLICADA À EDUCAÇÃO
JOCIELMA E SILVA DE 

SOUZA


